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Urządzenie do dozowania cieczy

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do do¬
kładnego dozowania średniej wielkości dawek
cieczy.

Znane dotychczas urządzenia do dozowania cie¬
czy wykonywane były najczęściej jako urzą¬
dzenia, w których wartość dozy określa się wa¬
gowo lub objętościowo po wydaleniu cieczy lub
w czasie dozowania, za pomocą mechanizmu za¬
padkowego.

Znane jest również urządzenie przeznaczone do
dozowania cieczy, w którym pobieranie dozy od¬
bywa się przez ściśnięcie sprężyny napinacza, zaś
zwolnienie sprężyny powoduje wydalenie dozy.
W rozwiązaniu tym ciecz wytryskuje pod ciśnie¬
niem zależnym od siły sprężyny, co uniemożliwia
jakąkolwiek regulację ciśnienia i ogranicza sto¬
sowanie urządzenia. Nie zawsze bowiem niekon¬
trolowane, stosunkowo duże ciśnienie wypływają¬
cego płynu jest wskazane.

Wadą tego rozwiązania jest ponadto mała do¬
kładność dozowania, mimo zastosowania śruby
mikrometrycznej do ustalania wielkości skoku
tłoka. Niedogodność ta wynika z faktu, że skok
tłoka nie jest faktycznie ograniczany śrubą mi-
krometryczną, lecz określa go odległość między
zębami zastosowanej zębatki. Z tego powodu nie
jest możliwym ograniczenie mikrometrem dozy
mniejszej od wielkości podziałki zębatki. Również
nie jest możliwym stosowanie bezstopniowej re-
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gulacji dozy, jaką mógłby dawać mikrometr; sto¬
sowana bowiem może być tu tylko regulacja sko¬
kowa.

Celem wynalazku jest więc opracowanie urzą¬
dzenia do dokładnego dozowania cieczy, które nie
zawierałoby wad znanych urządzeń a w którym
wykorzystane byłyby w pełni walory dokładności
śruby mikrometrycznej.

Wytyczony cel osiągnięty został w urządzeniu
będącym przedmiotem niniejszego wynalazku;
zgodnie z którym urządzenie składające się z kor¬
pusu zaopatrzonego w końcówkę dozującą oraz
śrubę mikrometryczną ma w rękojeści korpusu
osadzoną obrotowo dwuramienną dźwignię połą¬
czoną jednym, krótszym ramieniem, poprzez łącz¬
nik z jednoramienną dźwignią stanowiącą jedno¬
cześnie przycisk, a której drugie, dłuższe ramię
zakończone jest rozwidleniem, które to rozwidle¬
nie luźno obejmuje kowadełko śruby mikrome¬
trycznej, a częścią czołową powoduje przesunięcie
tłoka końcówki dozującej. Tłok końcówki dozują¬
cej urządzenia jest w pozycji spoczynkowej stale
oparty o czoło kowadełka śruby mikrometrycznej
i do czoła tego dociskany sprężyną. W7ewnątrz
korpusu urządzenie ma umieszczony mechanizm
podwójnego skoku tłoka. Mechanizm ten ustala
dla wydalania dozy skok tłoka znacznie dłuższy
cd skoku przy pobieraniu dozy.
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Korzyścią techniczną jaką zapewnia urządzenie
według wynalazku, to przede wszystkim możli¬
wość bezstopniowego, dokładnego regulowania do¬
zy tak pobieranej jak i wydalanej. Równie ważną
zaletą, dzięki układowi dźwigni, to kompensacja
wzrostu siły oddziaływania sprężyny powstającej
w miarę ruchu tłoka dozownika.

Przykładowe wykonanie urządzenia do dokład¬
nego dozowania cieczy według wynalazku poka¬
zane jest na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia, w przekroju podłużnym, urządzenie w pozy¬
cji statycznej wyjściowej lub po pobraniu dozy,
natomiast fig. 2 przedstawia pozycje zespołów
urządzenia z fig. 1 w fazie wydalania dozy.

W korpusie 1 z rękojeścią umieszczona jest
trwale śruba mikrometryczna 2 oraz rozłącznie
końcówka dozująca 3 z tłokiem 8. Na tłoczysku
tłoka 8 osadzona jest sprężyna dociskająca stale
czoło tłoczyska do kowadełka śruby mikrometrycz-
nej 2. W rękojeści korpusu 1 znajduje się zespół
dźwigni wywołujący skokowy ruch tłoka 8 w od¬
powiednich granicach wynikających z wielkości
wymaganej dozy. Zespół ten składa się z osadzo¬
nej obrotowo dwuramiennej dźwigni 4 połączonej
jednym, krótszym ramieniem poprzez łącznik 6
z także obrotową jednoramienną dźwignią 5 sta¬
nowiącą jednocześnie przycisk. Drugie, dłuższe ra¬
mię dwuramiennej dźwigni 4 zakończone jest roz¬
widleniem, które to rozwidlenie luźno obejmuje
kowadełko śruby mikrometrycznej 2.

W korpusie 1 jest ponadto osadzony mechanizm
7 podwójnego skoku ze zderzakiem ograniczają¬
cym ruch dźwigni 4, a przez to także ruch tło¬
ka 8 końcówki dozującej 3. Mechanizm 7 zawiera
znane urządzenie obrotowo-zapadkowe, które przy
kolejno następujących wciśnięciach zderzaka raz
wysuwa go na większą, a raz na mniejszą odle¬
głość.

Posługiwanie się urządzeniem według wynalaz¬
ku opisano poniżej.

Urządzenie działa zasadniczo w dwóch cyklach,
przy czym w cyklu pierwszym następuje napeł¬
nienie końcówki dozującej 3 cieczą w ilości wy¬
maganej dozy, w drugim cyklu natomiast nastę¬
puje wydalenie dozy. Wymienione cykle nastę¬
pują kolejno po sobie; na jeden cykl składa się
jedno wciśnięcie jednoramiennej dźwigni 5.

Statyczny, wyjściowy układ urządzenia przed¬
stawiono na fig. 1 rysunku. Tłoczysko tłoka 8
oparte jest o kowadełko śruby mikrometrycznej 2,
jednoramienną dźwignia 5 nie jest wciśnięta,
dźwignia dwuramienna 4 zajmuje pozycję krań¬
cowego odchylenia do tyłu. Zderzak mechanizmu 7
podwójnego skoku jest w pozycji skoku krótsizego.
Po nastawieniu mikrometrem ,2 wielkości dozy i
wciśnięciu dźwigni 5, zakończona widełkami
dźwignia 4 przesuwa się wzdłuż kowadełka mi¬
krometru 2 a po zetknięciu z czołem tłoczyska
tłoka 8, przesuwa tłok w kierunku wylotu koń¬
cówki dozującej 3 aż do oparcia się dźwigni 4 o
zderzak mechanizmu 7. Faza ta przedstawiona jest
na fig. 2 rysunku.
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Zanurzywszy końcówkę dozującą 3 w cieczy
zwalnia się dźwignię. 5, przez co dźwignia 4 prze¬
suwa się do tyłu, a odpychany przez sprężynę
tłok 8 wraca aż do oparcia się o kowadełko mi-

5 krometru 2. Ten powrotny ruch tłoka 8 wywołuje
zasysanie cieczy. Wypychany także zderzak me¬
chanizmu 7 ustawia się teraz na skok dłuższy.

Powtórne wciśnięcie dźwigni 5 powoduje znowu
10 wciśnięcie przez dźwignię 4 tłoka 8, którego parcie

wydala ciecz z końcówki dozującej 3. Na tym
jednakże nie kończy się jeszcze ruch tłoka 8.
Jak bowiem zaznaczono, zderzak mechanizmu 7
ustawiony był na skok głębszy, a więc pozwala

15 on» w tym cyklu na dłuższy przesuw tłoka 8.
Zróżnicowanie wielkości przesuwu tłoka 8 ma
uzasadnienie w tym, że w czasie dłuższego, od
skoku zasysania, skoku wydalania następuje bar¬
dzo dokładne, całkowite usunięcie cieczy z koń-

20 cówki dozującej 3. W przypadku skoków rów¬
nych, wytworzone podciśnienie powodowałoby po¬
zostawienie co najmniej wiszącej kropli cieczy.

Opisane posługiwanie się urządzeniem według
25 wynalazku nie wyczerpuje możliwości jeszcze in¬

nego dokładnego nim dozowania.
Otóż w przypadkach dozowania niewielkich ilo¬

ści cieczy wynalazek przewiduje zarówno jej po¬
bieranie jak i wydalanie dokonywane tylko przez

30 obrót śruby mikrometrycznej 2. Zbędne jest wów¬
czas używanie układu dźwigniowego, wystarczają
bowiem obroty śrubą mikrometryczna 2, aby opar¬
te stale o jej kowadełko tłoczysko tłoka 8 prze¬
kazywało ruch posuwisty kowadełka na odpo¬
wiedni ruch tłoka 8. Dzięki temu właśnie możli¬
wym jest zarówno pobieranie dozy, jak i jej wy¬
dalanie w sposób bezstopniowy z dokładnością-
jaką zapewnia śruba mikrometryczna.
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Zastrzeżenia patentowe
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1. Urządzenie do dozowania cieczy, składające
się z korpusu zaopatrzonego w końcówkę dozu-

45 jącą z tłokiem oraz śrubą mikrometryczna, zna¬
mienne tym, że w rękojeści korpusu (1) ma osa¬
dzoną obrotowo dwuramienna dźwignię (4) połą¬
czoną jednym, krótszym ramieniem poprzez łącz¬
nik (6) z jednoramienną dźwignią (5) stanowiącą
jednocześnie przycisk, a której drugie, dłuższe ra¬
mię zakończone jest rozwidleniem, które to roz¬
widlenie luźno obejmuje kowadełko śruby mikro¬
metrycznej (2), a częścią czołową powoduje prze-

55 sunięcie tłoka (8) końcówki dozującej (3).
2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,

że tłok (8) końcówki dozującej ma sprężynę po¬
wrotną powodującą w pozycji spoczynkowej opar¬
cie tłoka (8) o czoło kowadełka śruby mikrome-

60 trycznej (2).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2 znamienne
tym, że wewnątrz korpusu (1) ma mechanizm po¬
dwójnego skoku (7) ustalający ruch tłoka znacznie
dłuższy dla wydalania dozy w stosunku do ruchu

65 tłoka przy jej pobieraniu.
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